
 

1 
 

 

ATA DE JULGAMENTO PRELIMINAR 

PROGRAMA “TÁ NA MESA” – 10 ª CHAMADA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023 

 

PROCESSO Nº SDH-PRC-2023/03885 

 

 
Às 09H00 horas do dia 12 de julho de 2023, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, 

localizada na Av. Epitácio Pessoa, nº 2501, Bairro dos Estados, nesta cidade de João Pessoa - PB reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação, tendo como 

Presidente MÁRCIO ROBERTO GONÇALVES JÚNIOR, matrícula nº 176.699-6, FÁBIA NYELLI PEDROSA TRAJANO, matrícula nº 176.419-5, 

GYBRAIANA DIAS DE FRANÇA, matrícula nº 170.543-1, REBEKKA GIULIANNE AMARAL DE S. SILVA, matrícula nº 919.533-5 designados pela 

Portaria nº 059/2023 - GS/SEDH, publicada no Diário Oficial do Estado, do dia 20 de Abril de 2023, para avaliação e julgamento das Propostas Comerciais e 

Documentação de pessoa jurídica do ramo alimentício, nos autos da Dispensa nº 035/2023 que tem como objetivo a seleção das melhores propostas comerciais 

para o fornecimento de refeições, do tipo quentinha no município de Sapé/PB, por dispensa de licitação, nos termos legais: art. 24, inciso IV Lei nº 8.666/93; 

a Lei nº 12.059, de 17 de setembro de 2021, alterada pela Lei nº 12.358 de 25 de março de 2022, pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano – 

SEDH conforme especificações do Termo de Referência e Edital de Convocatória. 
 

Cumpre informar, que durante os dias 06/07/2023 a 11/07/2023 ocorreu o recebimento dos envelopes de documentação e proposta de preço, protocolados 

tempestivamente no setor de Protocolo desta Secretaria.  

 

A partir do dia 12/07/2023, foi realizada a abertura e julgamento dos envelopes previamente protocolados pela Comissão Permanente de Licitação. 

 

Em ato contínuo, de forma crescente foi feita a análise dos documentos apresentados e ao final lavrou-se a ata preliminar que dispõe de todas as informações 

referentes a cada documentação apresentada.  

 

Vale ressaltar que, em obediência ao Edital ao que dispõe no item 4.2, “Terá preferência de contratação os estabelecimentos situados no Município indicado 

pelo Lote” e no item 4.5 que “Em caso de empate, será encaminhada contraproposta aos empatados, para uma disputa final em busca da melhor proposta, 

informando a situação de empate ocorrida. As empresas terão o prazo máximo de 24 (vinte e quatros) horas para apresentar nova proposta, sob pena de 

desclassificação da sua proposta. Persistindo o empate será realizado sorteio, ressalvado o direito da preferência ao disposto no item 4.2”. 

S
D

H
D

E
S

20
23

15
12

8A

Assinado com senha por [SDH40539] [SENHA] GYBRAIANA DIAS DE FRANÇA em 12/07/2023 - 13:30hs, [SDH41329] [SENHA] MÁRCIO ROBERTO GONÇALVES JÚNIOR
em 12/07/2023 - 13:33hs, [SDH80729] [SENHA] REBEKKA GIULIANNE AMARAL DE SANTANA SILVA em 12/07/2023 - 13:43hs e [SDH40575] [SENHA] FÁBIA NYELLI
PEDROSA TRAJANO em 12/07/2023 - 13:46hs.
Documento Nº: 3207888.23534799-1804 - consulta à autenticidade em https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3207888.23534799-1804

https://linksiga.trf2.jus.br


 

2 
 

 

Finalizada a análise preliminar, a Comissão Permanente de Licitação proferiu as seguintes decisões:  

 

Constatou que a empresa VBV RESTAUTANTE LTDA (O BREJERO RESTAURANTE) - CNPJ Nº 38.107.958/0001-59 figura o polo passivo da Notificação 

Extrajudicial Nº 02/2022 conforme documento administrativo do Órgão – SDH – OFN-2022/02605 em que pese irregularidades apontadas pelo Gestor do 

Contrato na execução dos serviços prestados nos municípios de Araçagi e Pirpirituba. Desta forma, é imprescindível que se aguarde a finalização do processo 

de notificação.   

 

Por conseguinte, o período para apresentação de recursos, por meio do e-mail: seadh.tanamesa@gmail.com será de 02 (dois) dias, a contar da 

publicação e divulgação dessa Ata no sítio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano qual seja até as 17 horas do dia 14 de julho de 2023. 

 

Vejamos a tabela de classificação preliminar:  

 

 

LOTE 01 – SAPÉ 

 

 
EMPRESA E CNPJ 

VALOR 

UNITÁRIO 

É DO MUNICÍPIO 

QUE CONCORRE 

RESULTADO 

PRÉVIO 
SITUAÇÃO 

1.0 
JOSINALDO GOMES PEREIRA – CNPJ Nº 

41.965.454/0001-84. 
R$ 3,48 NÃO  DESCLASSIFICADA 

A Empresa não apresentou a Composição de 

Custos conforme solicitado no item 2.2 “l” do 

Edital. 

2.0 
VBV RESTAURANTE LTDA (O BREJERO 

RESTAURANTE) – CNPJ Nº 38.107.958/0001-59 
R$ 3,79 NÃO DESCLASSIFICADA 

A Empresa não apresentou a Composição de 

Custos conforme solicitado no item 2.2 “l” do 

Edital. 

3.0 
LÍGIA REFEIÇÕES LTDA – CNPJ Nº 

32.193.243/0001-80. 
R$ 3,86 NÃO 

CLASSIFICADA 

PELO MENOR 

PREÇO  

 

4.0 
MARIA DO S DE L DIAS (MATSU CULINÁRIA 

ORIENTAL) – CNPJ Nº 39.802.506/0001-50. 
R$ 3,87 NÃO CLASSIFICADA  

S
D

H
D

E
S

20
23

15
12

8A

Assinado com senha por [SDH40539] [SENHA] GYBRAIANA DIAS DE FRANÇA em 12/07/2023 - 13:30hs, [SDH41329] [SENHA] MÁRCIO ROBERTO GONÇALVES JÚNIOR
em 12/07/2023 - 13:33hs, [SDH80729] [SENHA] REBEKKA GIULIANNE AMARAL DE SANTANA SILVA em 12/07/2023 - 13:43hs e [SDH40575] [SENHA] FÁBIA NYELLI
PEDROSA TRAJANO em 12/07/2023 - 13:46hs.
Documento Nº: 3207888.23534799-1804 - consulta à autenticidade em https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3207888.23534799-1804

https://linksiga.trf2.jus.br


 

3 
 

5.0 

EDNALVA ALEXANDRE BARBOSA VIEIRA 

(REQUINTE BUFFET RESTAURANTE) – CNPJ 

Nº 41.965.945/0001-25.  

R$ 3,87 NÃO CLASSIFICADA  

6.0 
IZETE BATISTA DE JESUS (EXTENSÃO JESUS) 

– CNPJ Nº 33.521.105/0001-40. 
R$ 3,91 NÃO CLASSIFICADA  

7.0 
RESTAURANTE DELICIAS DE TIA MÉRCIA 

LTDA Nº 43.836.681/0001-35. 
R$ 3,98 NÃO CLASSIFICADA   

8.0 

ROMÁRIO GOMES DE FRANCA 

(RESTAURANTE PADRE PIO) – CNPJ Nº 

46.011.454/0001-69. 

R$ 3,93 NÃO CLASSIFICADA  

9.0 
MARCIA DE SOUZA LIMA (DOCES RONALD) – 

CNPJ Nº 18.242.540/0001-47. 
R$ 3,99 NÃO  DESCLASSIFICADA 

A Empresa não apresentou a Composição de 

Custos conforme solicitado no item 2.2 “l” do 

Edital.  

10.0 
MARIA RITA RESTAURANTE – CNPJ Nº 

51.004.864/0001-12. 
R$ 3,99 SIM DESCLASSIFICADA  

A empresa não apresentou a Certidão Municipal 

conforme solicitado no item 2.2 “d” do Edital. 

11.0 
SANTANA RESTAURANTE E DELICATESSEN – 

CNPJ Nº 39.433.147/0001-00. 
R$ 4,00 NÃO DESCLASSIFICADA 

A Empresa não apresentou a Composição de 

Custos conforme solicitado no item 2.2 “l” do 

Edital. 

12.0 

ELLYS CLARA LINHARES DE SOUZA (TÁ 

DANADO DE BOM REFEIÇÕES) – CNPJ Nº 

45.759.547/0001-03. 

R$ 4,03 NÃO DESCLASSIFICADA 

Não apresentou no envelope de habilitação, a 

Declaração de Emancipação conforme o art. 5º 

do Código Civil, § único. 

13.0 
CANTINHO DA VÓ LTDA – CNPJ Nº 

46.047.291/0001-74. 
R$ 4,07 NÃO CLASSIFICADA  

14.0 
DIEGO GONÇALVES BARROS – CNPJ Nº 

45.826.899/0001-34. 
R$ 4,15 NÃO DESCLASSIFICADA 

A Empresa não apresentou a Composição de 

Custos conforme solicitado no item 2.2 “l” do 

Edital. 

15.0 
JOSÉ ALEXANDRE BARBOSA SOBRINHO 

(GRUPO FULANO) – CNPJ Nº 37.012.830/0001-49 
R$ 4,38 NÃO CLASSIFICADA  

16.0 
SARAH ALIMENTOS – CNPJ Nº 41.463.209/0001-

38. 
R$ 4,49 NÃO DESCLASSIFICADA 

A empresa foi desclassificada tendo em vista o 

processo de sanção aplicada por esta secretaria 

através do processo administrativo SDH-PRC-

2023/01598, Homologação – SDH-DES-

2023/014880, estando, portanto, 

impossibilitada de contratar com a 

Administração Pública, em decorrência de 

S
D

H
D

E
S

20
23

15
12

8A

Assinado com senha por [SDH40539] [SENHA] GYBRAIANA DIAS DE FRANÇA em 12/07/2023 - 13:30hs, [SDH41329] [SENHA] MÁRCIO ROBERTO GONÇALVES JÚNIOR
em 12/07/2023 - 13:33hs, [SDH80729] [SENHA] REBEKKA GIULIANNE AMARAL DE SANTANA SILVA em 12/07/2023 - 13:43hs e [SDH40575] [SENHA] FÁBIA NYELLI
PEDROSA TRAJANO em 12/07/2023 - 13:46hs.
Documento Nº: 3207888.23534799-1804 - consulta à autenticidade em https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3207888.23534799-1804

https://linksiga.trf2.jus.br


 

4 
 

17inexecução parcial face a prestação do 

serviço no município de Catolé do Rocha.  

17.0 
JOÃO CARLOS DA SILVA PEREIRA (BM 

GOURMET) – CNPJ Nº 34.270.890/0001-73.  
R$ 4,89 NÃO DESCLASSIFICADA 

A Empresa não apresentou a Composição de 

Custos conforme solicitado no item 2.2 “l” do 

Edital.  

18.0 
BODE E BRASA RESTAURANTE LTDA – CNPJ 

Nº 39.537.459/0001-64. 
R$ 4,93 NÃO  CLASSIFICADA  

 

 

Sem mais para o momento lavrou-se a presente ata que segue assinada pelos membros da Comissão Especial de Licitação. 

 

João Pessoa, 12 de julho de 2023. 

 

 

 

 

__________________________________________________                                        _____________________________________________ 

    MÁRCIO ROBERTO GONÇALVES JÚNIOR                    FÁBIA NYELLI PEDROSA TRAJANO 

Presidente da Comissão                                                                               Membro da Comissão 

 

 

_______________________________________________                                         _____________________________________________ 

GYBRAIANA DIAS DE FRANÇA                              REBEKKA GIULIANNE AMARAL DE S. SILVA 

             Membro da Comissão                                           Membro da Comissão 

S
D

H
D

E
S

20
23

15
12

8A

Assinado com senha por [SDH40539] [SENHA] GYBRAIANA DIAS DE FRANÇA em 12/07/2023 - 13:30hs, [SDH41329] [SENHA] MÁRCIO ROBERTO GONÇALVES JÚNIOR
em 12/07/2023 - 13:33hs, [SDH80729] [SENHA] REBEKKA GIULIANNE AMARAL DE SANTANA SILVA em 12/07/2023 - 13:43hs e [SDH40575] [SENHA] FÁBIA NYELLI
PEDROSA TRAJANO em 12/07/2023 - 13:46hs.
Documento Nº: 3207888.23534799-1804 - consulta à autenticidade em https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3207888.23534799-1804

https://linksiga.trf2.jus.br

	ata de julgamento inicial -  dispensa nº 035 2023 - sape

